Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1363/2023

Sugere ao Poder Executivo Municipal
e a Secretaria Competente a
ampliação do horário, incluindo os
sábados, da vacinação bivalente
contra a COVID-19, neste município.

  Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência, com o intermédio da Secretaria Competente, para sugerir a
ampliação do horário, incluindo os sábados, da vacinação bivalente contra a COVID-
19, neste município.

Justificativa

Desde a data de 26 de abril, última quarta feira, Santa Bárbara
d´Oeste está imunizando a população, - maiores de 18 anos -, com a vacinação
bivalente contra a Covid-19.

A vacinação está sendo realizada nas Unidades Básicas de Saúde da

nossa cidade, sendo estas: UBS São Fernando (até às 15h30); UBS Cidade Nova (até
17h30); UBS Grego/Furlan (parte da manhã até 12h30); UBS Jardim Esmeralda (até
às 15h30); UBS São Francisco (parte da manhã até 12h30); UBS 31 de Março (até às
15h); UBS Regional Zona Sul (parte da manhã até 12h); UBS Jardim Europa (até às
17h30); UBS do Jardim Laudisse/Romano (até às 15h); UBS Linópolis (parte da
manhã até 12h30); UBS Planalto do Sol II (até às 15h); UBS do Mollon (até às 15h) e
UBS do Cruzeiro do Sul (até às 15h), todas de segundas à sextas feiras.

Ocorre que há a real necessidade de que, pelo menos algumas das
Unidades Básicas de Saúde do município, estrategicamente, realizem a referida
vacinação até num horário que possa vir a alcançar os trabalhadores que não têm
condições de deixar seu local de trabalho durante o dia.

Sendo assim, sugerimos que algumas das Unidades de Saúde da
nossa cidade ampliem seu horário de aplicação das vacinas bivalentes contra a Covid-
19 até às 19 horas, para que o maior número de munícipes de Santa Bárbara d`Oeste
tenham acesso à vacinação, incluindo ainda alternativa de que, algumas das Unidades
de Saúde possam também realizar as aplicações aos sábados, pelo mesmo motivo.

 É a Indicação.

                       Palácio 5 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 27 de abril de 2023.

Esther Moraes

-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

37
41

/2
02

3
27

/0
4/

20
23

 1
4:

53
 -

 C
H

A
V

E
: 0

D
8J

-D
5P

A
-3

P
7N

-P
W

C
M

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de abril de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0D8JD5PA3P7NPWCM, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0D8J-D5PA-3P7N-PWCM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

37
41

/2
02

3
27

/0
4/

20
23

 1
4:

53
 -

 C
H

A
V

E
: 0

D
8J

-D
5P

A
-3

P
7N

-P
W

C
M

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0D8JD5PA3P7NPWCM
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0D8JD5PA3P7NPWCM
		2023-04-27T15:06:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura